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Ⅰ.  주요경영현황 요약

1-1. 주요 경영지표
(단위: 천원, %, %p)

당분기

(25.2Q)

전년동기

(24.2Q)
증감

자산 146,095,411                33,635,075                 112,460,336                

부채 96,758,125                 12,335,096                 84,423,029                 

자본 49,337,289                 21,299,980                 28,037,309                 

당기순이익 2,533,243                   -745,315                    3,278,558                   

지급여력비율(경과조치 전) 445.58                       433.34                       12.24                        

지급여력비율(경과조치 후) 445.58                       433.34                       12.24                        

운용자산이익률 (A/B) 1.06                          -0.23                        1.29                          

영업이익률 1.51                          -6.91                        8.42                          

총자산수익률 (ROA) 3.13                          -5.34                        8.47                          

자기자본수익률 (ROE) 10.54                        -8.93                        19.47                        

* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능 (전 생·손보사 공통사항)

* 주요변동요인 : 

- 영업이익률/총자산수익률/자기자본수익률 : 2024년에 발생된 고액사고 보험금 지급의 영향으로 발생사고부채 위험조정이 

환입되었고, 음의 발생보험금이 인식되어 당기순이익이 발생하였습니다. 그 결과, 전년 동기 대비 비율이 개선되었습니다. 

-재무ㆍ손익 :  2024년 상반기 이후 영업기금 260억 증액 및 고액사고의 영향으로 재보험계약자산과 발생사고부채가 

증가하였으며, 이에 따라 전년 동기 대비 자산, 부채, 자본이 모두 증가하였습니다. 

구분

재무ㆍ손익

건전성

수익성

비율

- 운용자산이익률 : 2024년 6월부터 정기예금 예치를 통해 이자수익이 증가하여 투자 손익이 이익으로 전환되면서 운용자산 

이익률이 개선되었습니다. 



1-2. 주요 경영효율 지표
(단위: %, %p)

당분기

(25.2Q)

전년동기

(24.2Q)
증감

69.48                        81.19                        -11.71                       

-                           -                           -                           

620.53                       1.04                          619.49                       

78.76                        82.14                        -3.38                        

13회차 -                           -                           -                           

25회차 -                           -                           -                           

37회차 -                           -                           -                           

49회차 -                           -                           -                           

61회차 -                           -                           -                           

73회차 -                           -                           -                           

85회차 -                           -                           -                           

 A+ (A.M BEST)
AA (Fitch)

AA- (S&P Global) 

 A+ (A.M BEST)
AA (Fitch)

AA- (S&P Global) 

* 주요 변동 요인 : 

- 보험금지급률 : 2025년 상반기에 고액사고  보험금 지급으로 전년동기 대비 크게 증가하였습니다.

주) 효력상실 및 해약률과 유지율의 경우 장기보험종목에 대한 지표임.

- 신계약률 : 신계약건수 및 가입금액은 전년 대비 소폭 증가하였으나, 2025년 연초보유계약 건수가 전년 동기 대비 15건 증가한 

56건으로 확대되면서 분모가 커졌고, 이에 따라 신계약률은 66%에서 57%로 감소하였습니다.

자산운용률

- 자산운용률 : 당반기에는 자산총계가 증가하였으나 비운용자산의 증가폭이 상대적으로 더 컸습니다. 특히, 2024년 하반기에 

고액사고 발생에 따른 출재지급준비금 인식으로 재보험계약자산이 증가하면서 비운용자산이 확대되었습니다. 이에 따라 

운용자산율은 전년동기대비 3% 감소하였습니다. 

금융소비자보호 실태평가 결과

신용평가등급

※ 7-4 금융소비자보호 실태평가 결과 참조

유지율

구분

신계약률

효력상실 및 해약률

보험금지급률



Ⅱ. 재무 · 손익

2-1. 요약 포괄손익계산서(총괄)

2-1-1) 감독회계 기준 총괄계정 요약 포괄손익계산서

(단위: 천원)

당분기

(25.2Q)

전년동기

(24.2Q)
증 감

보험손익 2,750,855                -636,205                 3,387,060                

(보험수익) 4,481,850                4,782,310                -300,460                 

(보험서비스비용) -635,483                 5,695,812                -6,331,295               

(재보험수익) -757,641                 1,780,574                -2,538,215               

(재보험서비스비용) 1,608,837                1,503,277                105,560                   

(기타사업비용) -                        -                        -                        

투자손익 614,506                   -302,479                 916,985                   

(투자수익) 968,266                   72,536                    895,730                   

(투자비용) 353,760                   375,015                   -21,255                   

3,365,361                -938,684                 4,304,045                

영업외손익 -190,538                 193,369                   -383,907                 

(영업외수익) 113,331                   193,371                   -80,040                   

(영업외비용) 303,869                   2                           303,867                   

3,174,823                -745,315                 3,920,138                

641,580                   -                        641,580                   

2,533,243                -745,315                 3,278,558                

* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 

있습니다.

법인세비용

당기순손익

구 분

영업손익 (또는 영업손실)

법인세비용차감전순이익(또는 법인세비용차감전순손실)

보험부문

투자부문

영업외부문

* 주요변동 요인 : 2024년에 발생된 고액사고 보험금 지급의 영향으로 발생사고부채 위험조정이 환입되었고, 음의 

발생보험금이 인식되어 당기순이익이 발생하였습니다. 그 결과, 전년 동기 대비 당기순이익이 25억 증가하였습니다. 



2-1-2) 일반회계와 감독회계의 차이
(단위: 억원)

일반회계 (A) 감독회계 (B) 차이 금액 (A-B) 차이 원인

보험손익 28                     28                     -                   

(보험수익) 45                     45                     -                   

(보험서비스비용) -6                     -6                     -                   

(재보험수익) -8                     -8                     -                   

(재보험서비스비용) 16                     16                     -                   

(기타사업비용) -                   -                   -                   

투자손익 3                      6                      -3                     

(투자수익) 10                     10                     -                   (*)

(투자비용) 7                      4                      3                      (*)

31                     34                     -3                     

영업외손익 1                      -2                     3                      

(영업외수익) 1                      1                      -                   (*)

(영업외비용) -                   3                      -3                     (*)

32                     32                     -                   

6                      6                      -                   

25                     25                     -                   

구 분

보험부문

(*) 감독회계 손익계산서에는 외환차손익과 외화환산손익이 영업외손익으로 분류되어 있으나 일반회계 손익계산서에는 해당 

항목들이 투자손익으로 분류됨에 따라 차이가 발생했습니다. 

법인세비용

당기순손익

투자부문

 영업손익(또는 영업손실)

영업외부문

법인세비용차감전순이익

(또는 법인세비용차감전순손실)



2-2. 재무정보 요약사항 기술

이번 상반기 영업이익은 34억원입니다. 이 중 보험이익이 28억원, 투자이익이 6억원입니다. 영업외이익은 -2억원입니다. 
법인세는 6억원이며 영업이익에서 영업외 이익을 가산하고 법인세를 차감한 당기순이익은 25억원입니다. 

보험이익의 주요 원인은 전기에 발생된 고액사고 건 보험금 지급의 영향으로 발생사고부채 위험조정이 환입되어 음의 
발생보험금이 인식되었기 때문이며 이로 인해 보험이익은 28억원을 기록하였습니다. 투자이익은 정기예금 예치에 따른 
이자수익 5.4억원, 발생보험부채의 가정율 변동에 따른 보험금융이익 1억원입니다. 
 
 자산은 1,461억원이며 이 중 운용자산은 1,151억원으로 보통예금 365억, 정기예금 786억으로 구성됩니다. 자산의 주요 변동 
원인은 영업기금 증액, 수입보험료 유입, 비비례출재보험금 정산액 등의 영향입니다. 비운용자산은 310억원이며, 대부분은 
재보험계약자산으로 2024년 하반기 고액사고 발생에 따른 출재지급준비금 인식으로 전년 동기 대비 크게 증가하였습니다. 

 보험부채는 보험료배분접근법에 따라 산출된 발생사고부채 최선추정 815억원, 위험조정 67억원, 잔여보장요소 42억원으로 
구성됩니다. 전년 동기 대비 최선추정부채의 주요변동 원인은 고액사고에 따른 개별 추산액 737억원, 장래손해조사비 14억, 그 
외는 신계약 및 손해율 변경 등의 영향입니다. 

 자본총계는 493억원이며 영업기금 521억원, 이익잉여금 -27억원, 기타포괄손익누계액 -1억원으로 구성됩니다. 전년 동기 대비 
자본금 변동원인은 영업기금 260증액에 기인하며, 이익잉여금 변동은 당기순이익 반영에 따른 것입니다.



2-3. 요약 재무상태표(총괄)

2-3-1) 감독회계 기준 총괄계정 요약 재무상태표

(단위 : 천원, %)

금액 구성비 금액 구성비

현 금 및 예 치 금 115,064,060        78.76                27,626,791         82.14                

당기손익-공정가치 측정 유가증권 -                   -                   -                   -                   

당기손익인식금융자산 -                   -                   -                   -                   

기타포괄손익-공정가치측정 유가증권 -                   -                   -                   -                   

매도가능금융자산 -                   -                   -                   -                   

만기보유금융자산 -                   -                   -                   -                   

상각후 원가측정 유가증권 -                   -                   -                   -                   

관계 ⸱ 종속기업 투자주식 -                   -                   -                   -                   

대 출 채 권 -                   -                   -                   -                   

부 동 산 -                   -                   -                   -                   

비 운 용 자 산 31,031,351         21.24                6,008,284           17.86                

기 타 자 산 -                   -                   -                   -                   

특 별 계 정 자 산 -                   -                   -                   -                   

자 산 총 계 146,095,411        100.00               33,635,075         100.00               

책 임 준 비 금 92,407,701         63.25                9,238,851           27.47                

계약자지분조정 -                   -                   -                   -                   

기 타 부 채 4,350,424           2.98                  3,096,245           9.21                  

특 별 계 정 부 채 -                   -                   -                   -                   

부 채 총 계 96,758,125         66.23                12,335,096         36.67                

자본 자 본 총 계 49,337,289         33.77                21,299,980         63.33                

146,095,411        100.00               33,635,075         100.00               

2-3-2) 일반회계와 감독회계의 차이: 해당사항 없음.

* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 

있습니다.

* 주요변동요인:  2024년 상반기 이후 영업기금 260억 증액 및 고액사고의 영향으로 재보험계약자산과 발생사고부채가 

증가하였으며, 이에 따라 전년 동기 대비 자산, 부채, 자본이 모두 증가하였습니다

부 채 및 자 본 총 계

 당분기 (25.2Q)  전년동기(24.2Q)
구 분

자산

부채



2-4) 회계모형별, 포트폴리오별 보험부채 현황

<2025년 2분기> (단위 : 천원)

 
최선추정부

채 
위험조정

보험계약마
진

 
최선추정부

채 
위험조정

보험계약마
진

Non-Par
Indirect-Par
Direct-Par

-                 -                 -                 -                 -                 -                 4,234,231     
-                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 
-                 -                 -                 -                 -                 -                 4,234,231     

주) 원수보험 및 수재보험계약의 잔여보장요소에 대하여 작성되었습니다. 음수는 잔여보장자산을 의미합니다.

<2024년 2분기> (단위 : 천원)

 
최선추정부

채 
위험조정

보험계약마
진

 
최선추정부

채 
위험조정

보험계약마
진

Non-Par
Indirect-Par
Direct-Par

-                 -                 -                 -                 -                 -                 3,392,282     
-                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 
-                 -                 -                 -                 -                 -                 3,392,282     

주) 원수보험 및 수재보험계약의 잔여보장요소에 대하여 작성되었습니다. 음수는 잔여보장자산을 의미합니다.

2-5) 무·저해지상품 해지율 예외모형 사용에 관한 사항: 보험료배분접근법 적용하므로 해당사항없음.

보험료배분
접근법

상품유형 구분
포트

폴리오

 일반모형 변동수수료접근법

장기손해

일반

자동차

합계

상품유형 구분
포트

폴리오

합계

 일반모형 변동수수료접근법
보험료배분

접근법

장기손해

일반

자동차



Ⅲ. 자산의 건전성

3-1. 자산건전성 (부실자산비율)
(단위: 천원, %, %p)

3-2. 유가증권투자 및 평가손익: 해당사항 없음.

자산건전성 분류대상자산(B) 27,653,991                  1,979,948                    25,674,043                  

구 분
당분기

(25.2Q)

전년동기

(24.2Q)
전년대비 증감

가중부실자산(A) -                            -                            -                            

비율 (A/B) -                            -                            -                            

* 주요변동요인:  2024년 하반기 고액사고 영향으로 출재지급보험금이 전년동기 대비 큰 폭으로 증가하였습니다. 



Ⅳ. 자본의 적정성

4-1. B/S상의 자기자본
(단위: 천원)

당분기 
(25.2Q)

당분기-1분기 
(25.1Q)

당분기-2분기 
(24.4Q)

49,337,289            48,229,860            46,804,047            

52,146,475            52,146,475            52,146,475            

-                     -                     -                     

-                     -                     -                     

-2,727,583            -3,835,012            -5,260,825            

-                     -                     -                     

-81,603                -81,603                -81,603                

4-2. 지급여력비율

4-2-1) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

자본조정

기타포괄손익누계액

* 주요변동요인 : 2024년에 발생된 고액사고 보험금 지급의 영향으로 발생사고부채 위험조정이 환입되었고, 음의 

발생보험금이 인식되어 당기순이익이 발생하였습니다. 그 결과 결손금이 감소하면서 자본총계가 증가하였습니다.

지급여력비율은 지급여력금액과 지급여력기준금액의 비율로써 보험회사에 예상치 못한 손실 발생시에도 보험계약자에 

대한 지급의무를 이행할 수 있는지 나타내는 건전성 지표입니다. 2023년부터 지급여력비율 산출기준은 RBC제도에서 

신지급여력제도(K-ICS)로 변경되었습니다.

1) 변경된 지급여력제도의 주요사항

  RBC제도에서는 만기보유증권, 부동산 등 일부 자산과 보험부채를 원가로 평가했지만, K-ICS제도에서는 자산과 부채를 

공정가치로 평가합니다. 또한 RBC 지급여력비율은 99% 신뢰수준 하에서의 위험계수 방식으로 위험을 측정하였으나, K-

ICS 지급여력비율은 99.5%의 신뢰수준 하에서의 충격시나리오 방식 등 보다 정교한 방법으로 위험을 측정합니다.

2) 산출방법 개요

  K-ICS 제도는 보험회사에 내재된 각종 리스크량을 산출하여 이에 상응하는 자본을 보유토록 하는 제도로 

‘지급여력금액’과 ‘지급여력기준금액’으로 구성됩니다.

 - 지급여력금액

  보험회사에 예상치 못한 손실 발생 시 손실흡수에 사용할 수 있는 항목으로 건전성감독기준 재무상태표상 순자산에서 

손실흡수성을 고려하여 일부 항목을 가감하여 산출합니다. 회사는 건전성감독기준 재무상태표 상의 순자산 외 

지급여력금액으로 불인정하는 항목이나 보완자본으로 재분류하는 항목이 없습니다.

 - 지급여력기준금액

  보험회사에서 발생할 수 있는 잠재적인 손실금액을 의미하며, 기본요구자본에서 법인세조정액을 차감한 후 

기타요구자본을 가산하여 산출합니다. 기본요구자본은 생명⸱장기손해보험, 일반손해보험, 시장, 신용, 운영위험액을 각각 

구한 다음 상관계수를 적용하여 산출합니다. 회사는 일반손해보험, 시장, 신용, 운영위험액으로 기본요구자본을 산출하고 

있습니다.

이익잉여금

구 분

자본총계

자본금

자본잉여금

신종자본증권



[지급여력비율 총괄] 

(단위: 천원, %)

당분기 
(25.2Q)

당분기-1분기 
(25.1Q)

당분기-2분기 
(24.4Q)

지급여력비율 445.58                           411.47                           306.14                           

지급여력금액 54,096,708                   54,165,344                   53,846,818                   

지급여력기준금액 12,140,667                   13,163,901                   17,588,941                   

지급여력비율 445.58                           411.47                           306.14                           

지급여력금액 54,096,708                   54,165,344                   53,846,818                   

지금여력기준금액 12,140,667                   13,163,901                   17,588,941                   

[건전성감독기준 요약 재무상태표]

(단위: 천원)
당분기 

(25.2Q)

당분기-1분기 

(25.1Q)

당분기-2분기 

(24.4Q)

                 115,064,060                  121,783,854                     70,195,679 

현금및예치금                  115,064,060                  121,783,854                     70,195,679 

유가증권                                     -                                       -                                       -   
- 당기손익-공정가치측정유가증권                                     -                                       -                                       -   

- 기타포괄손익-공정가치측정유가증권                                     -                                       -                                       -   

- 상각후원가측정유가증권                                     -                                       -                                       -   
- 지분법적용투자주식                                     -                                       -                                       -   

구 분

[운용자산]

新지급여력제도에서 보험회사는 지급여력비율 산출 목적의 건전성감독기준 재무상태표를 작성하고, 동 재무상태표 상의 

자산·부채를 기초로 가용자본과 요구자본을 산출하여 지급여력비율을 측정합니다.

- 상관계수 ij는 다음의 표와 같습니다.

구 분

경과조치전

경과조치후

* 주요변동요인 : 2024년 하반기 발생한 고액사고로 준비금부채 등 보험부채가 증가했으나, 25년 상반기 중 보험금이 

일부 지급되면서 관련 익스포져가 감소하여 시장위험액/신용위험액/운영위험액이 감소함에 따라 지급여력비율이 

상승하고 있으며 400% 이상의 비율을 유지하고 있습니다.



대출채권                                     -                                       -                                       -   
- 개인대출                                     -                                       -                                       -   
- 기업대출                                     -                                       -                                       -   

- 보험계약대출                                     -                                       -                                       -   
부동산                                     -                                       -                                       -   

                    29,254,007                     38,412,072                  104,820,592 

재보험자산                     24,993,691                     33,944,155                  101,119,046 

기타비운용자산                       4,260,316                       4,467,917                       3,701,546 

                                    -                                       -                                       -   
실적배당형퇴직연금                                     -                                       -                                       -   

변액보험                                     -                                       -                                       -   

                 144,318,067                  160,195,926                  175,016,271 

                    90,221,359                  106,030,582                  121,169,453 

책임준비금                     85,870,935                  101,837,803                  117,176,521 

- 현행추정부채                     85,371,848                  101,549,644                  117,176,521 

1. 생명-장기손해보험                                     -                                       -                                       -   

2. 일반손해보험                     85,371,848                  101,549,644                  117,176,521 

- 위험마진                          499,088                          288,159                                     -   

1. 생명-장기손해보험                                     -                                       -                                       -   

2. 일반손해보험                          499,088                          288,159                                     -   

기타부채                       4,350,424                       4,192,780                       3,992,932 

                                    -                                       -                                       -   
- 책임준비금                                     -                                       -                                       -   

- 기타부채                                     -                                       -                                       -   
- 일반계정미지급금                                     -                                       -                                       -   

                    90,221,359                  106,030,582                  121,169,453 

                    54,096,708                     54,165,344                     53,846,818 

1. 보통주                     52,146,475                     52,146,475                     52,146,475 

2. 보통주 이외의 자본증권                                     -                                       -                                       -   

3. 이익잉여금 -2,727,583            -3,835,012            -5,260,825            

4. 자본조정                                     -                                       -                                       -   

5. 기타포괄손익누계액 -81,603                -81,603                -81,603                

6. 비지배지분                                     -                                       -                                       -   

7. 조정준비금                       4,759,419                       5,935,484                       7,042,771 

                    54,096,708                     54,165,344                     53,846,818 

                 144,318,067                  160,195,926                  175,016,271 

* 주요변동요인 : 2024년 하반기 발생한 고액사고로 24년 말 기준 준비금부채 등 보험부채가 증가했으나, 25년 상반기 중 

보험금이 일부 지급되면서 책임준비금과 재보험자산 익스포져가 전분기 대비 감소했습니다. 

[비운용자산]

[특별계정자산]

자산총계

[부채]

특별계정부채

부채총계

[자본]

자본총계

부채 및 자본 총계



4-2-2) 지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 세부사항

[경과조치 적용 전 지급여력비율 세부]
(단위: 천원, %)

당분기 

(25.2Q)

당분기-1분기 

(25.1Q)

당분기-2분기 

(24.4Q)

                    54,096,708                     54,165,344                     53,846,818 
                                    -                                       -                                       -   

                    54,096,708                     54,165,344                     53,846,818 

                    52,146,475                     52,146,475                     52,146,475 
                                    -                                       -                                       -   

-2,727,583                    -3,835,012                    -5,260,825                    
                                    -                                       -                                       -   

-81,603                          -81,603                          -81,603                          
                                    -                                       -                                       -   

                      4,759,419                       5,935,484                       7,042,771 

                    12,140,666                     13,163,901                     17,588,941 
                    12,140,666                     13,163,901                     17,588,941 

                                    -                                       -                                       -   
                      3,336,352                       1,926,316                                     -   
                      8,248,913                       9,543,512                     14,128,002 
                         473,235                          568,336                          858,145 
                      2,347,726                       2,792,615                       3,222,354 

                                    -                                       -                                       -   
                                    -                                       -                                       -   

                                    -                                       -                                       -   

                                    -                                       -                                       -   

                                    -                                       -                                       -   

                           445.58                            411.47                            306.14 

3. 이익잉여금

2023년 지급여력제도의 변경(RBC→K-ICS)에 따라 급격한 지급여력비율 변동을 완화하고자 금융당국은 최대 2032년까지 

K-ICS 기준 일부를 완화(이하 ‘경과조치’)하여 적용할 수 있도록 하였습니다. 경과조치는 모든 회사에 공통적용하는 

조치와, 신고절차를 통해 회사가 선택적용하는 조치로 구분됩니다.

 당사는 경과조치를 적용하지 않았습니다.

구 분

가. 지급여력금액
                    54,096,708                     54,165,344                     53,846,818 

(기본자본 + 보완자본)

기본자본

보완자본

Ⅰ. 건전성감독기준 재무상태표 상의 순자산 
(1+2+3+4+5+6+7)

1. 보통주

2. 자본항목 중 보통주 이외의 자본증권

4. 자본조정

5. 기타포괄손익누계액

6. 비지배지분

7. 조정준비금

Ⅱ. 지급여력금액으로 불인정하는 항목

                      1,666,878                          619,560 
(1+2+3+4+5) - Ⅰ

                                    -                                       -   
(지급이 예정된 주주배당액 등)

Ⅲ. 보완자본으로 재분류하는 항목
                                    -                                       -                                       -   

(기본자본 자본증권의 인정한도를 초과한 금액 등)

                                    -   

Ⅱ. 법인세조정액

나. 지급여력기준금액 (Ⅰ-Ⅱ+Ⅲ)
Ⅰ. 기본요구자본

- 분산효과 :
                      2,265,560 

1. 생명장기손해보험위험액

2. 일반손해보험위험액

3. 시장위험액

4. 신용위험액

5. 운영위험액

Ⅲ. 기타 요구자본(1+2+3)

1. 업권별 자본규제를 활용한 종속회사의 요구자본 

환산치

2. 비례성원칙을 적용한 종속회사의 요구자본 대응치

3. 업권별 자본규제를 활용한 관계회사의 요구자본 

환산치

다. 지급여력비율 : 가 ÷ 나 × 100



[지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 사항]

(1) 공통적용 경과조치 관련

* 당사는 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일합니다.

(2) 선택적용 경과조치 관련

① 자본감소분 경과조치

* 당사는 자본감소분 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일합니다.

② 장수위험·사업비위험·해지위험 및 대재해위험 경과조치

③ 주식위험 경과조치 또는 금리위험 경과조치

* 당사는 주식위험(또는 금리위험) 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일합니다.

4-2-3) 최근 3개 사업연도 주요 변동 요인
(단위: 천원, %)

당기
(25.2Q)

직전년도 결산
(24.4Q)

전전년도 결산
(23.4Q)

지급여력금액(A) 54,096,708                   53,846,818                   12,557,054                   

지급여력기준금액(B) 12,140,666                   17,588,941                   3,264,249                     

지급여력비율(A/B) 445.58                           306.14                           384.68                           

지급여력금액(A) 54,096,708                   53,846,818                   12,557,054                   

지급여력기준금액(B) 12,140,666                   17,588,941                   3,264,249                     

지급여력비율(A/B) 445.58                           306.14                           384.68                           

* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생·손보사 공통사항)
* 당사는 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일합니다. 

구분

경과조치전

경과조치후

* 주요변동요인 : 2024년 하반기 발생한 고액사고로 보험부채가 증가하면서 24년도 지급여력비율이 하락했으나 영업기금 

추가와 재보험자산 인식 등으로 300% 이상의 양호한 비율을 유지했고, 25년 상반기 중 보험금 일부가 지급되면서 

보험부채 관련 익스포져가 감소하여 시장위험액/신용위험액/운영위험액이 감소함에 따라 지급여력비율이 상승했습니다. 

* 당사는 장수위험·사업비위험·해지위험 및 대재해위험 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 

동일합니다. 



V. 수익성

(단위: 천원, %, %p)
당분기

(25.2Q)

전년동기

(24.2Q)
증감

투자이익(A)                      752,566                       -45,345                      797,911 

경과운용자산(B)                  70,969,143                  19,598,711                  51,370,432 

                          1.06                          -0.23                           1.29 

                          1.51                          -6.91                           8.42 

                          3.13                          -5.34                           8.47 

                        10.54                          -8.93                         19.47 

- 운용자산이익률 : 2024년 6월부터 정기예금 예치를 통해 이자수익이 증가하여 투자 손익이 이익으로 전환되면서 

운용자산 이익률이 개선되었습니다. 
- 영업이익률/총자산수익률/자기자본수익률 : 2024년에 발생된 고액사고 보험금 지급의 영향으로 발생사고부채 

위험조정이 환입되었고, 음의 발생보험금이 인식되어 당기순이익이 발생하였습니다. 그 결과, 전년 동기 대비 비율이 

개선되었습니다. 

* 주요변동요인: 

구         분

(1) 운용자산이익률 (A/B)

(2) 영업이익률

(3) 총자산수익률 (ROA)

(4) 자기자본수익률 (ROE)



VI.  위험관리

6-1. 비례성원칙 적용에 관한 사항 : 해당사항 없음

6-2. 생명⸱장기손해보험위험 관리 : 해당사항 없음

6-3. 일반손해보험위험 관리

 6-3-1) 개념 및 위험액 현황

① 개념

② 보험위험액 현황

[보험가격위험(보증보험 제외)]

보험가격 보험가격
위험액 위험액

Ⅰ. 국내 4,848                      3,336                      5,241                      -                          
1. 화재  -  -  -  - 
2. 기술  -  -  -  - 
3. 종합 4,848                      3,336                      5,241                      -                          
4. 해상  -  -  -  - 
5. 근재  -  -  -  - 
6. 책임  -  -  -  - 
7. 상해  -  -  -  - 
8. 외국인상해  -  -  -  - 
9. 농작물  -  -  -  - 
10. 기타(일반)  -  -  -  - 
11. 개인용자동차(인담보)  -  -  -  - 
12. 개인용자동차(물담보)  -  -  -  - 
13. 업무용자동차(인담보)  -  -  -  - 
14. 업무용자동차(물담보)  -  -  -  - 
15. 영업용자동차(인담보)  -  -  -  - 
16. 영업용자동차(물담보)  -  -  -  - 
17. 기타(자동차)  -  -  -  - 

Ⅱ. 유럽  -  -  -  - 
Ⅲ. 미국･캐나다  -  -  -  - 
Ⅳ. 중국  -  -  -  - 
Ⅴ. 일본  -  -  -  - 
Ⅵ. 기타 선진국  -  -  -  - 
Ⅶ. 신흥국  -  -  -  - 
Ⅷ. 해외 기타  -  -  -  - 

[보증보험 보험가격위험] : 해당사항없음

일반손해보험위험이란 일반손해보험의 보험계약에서 발생할 수 있는 여러 리스크 요인에 따른 잠재적인 경제적 손실위험을 
의미하며 보험가격위험, 준비금위험, 대재해위험 총 3개의 하위위험으로 구분됨.

(단위 : 백만원)

구 분

당기 직전 반기
(2025.2Q) (2024.4Q)

익스포져 익스포져



[준비금위험] 

Ⅰ. 국내                     60,783                              -                       83,302                              -   
1. 화재  -  -  -  - 
2. 기술  -  -  -  - 
3. 종합                     60,783                              -                       83,302                              -   
4. 해상  -  -  -  - 
5. 근재  -  -  -  - 
6. 책임  -  -  -  - 
7. 상해  -  -  -  - 
8. 외국인상해  -  -  -  - 
9. 농작물  -  -  -  - 
10. 기타(일반)  -  -  -  - 
11. 개인용자동차(인담보)  -  -  -  - 
12. 개인용자동차(물담보)  -  -  -  - 
13. 업무용자동차(인담보)  -  -  -  - 
14. 업무용자동차(물담보)  -  -  -  - 
15. 영업용자동차(인담보)  -  -  -  - 
16. 영업용자동차(물담보)  -  -  -  - 
17. 기타(자동차)  -  -  -  - 
18. 신원보증  -  -  -  - 
19. 법률보증  -  -  -  - 
20. 이행보증  -  -  -  - 
21. 금융보증  -  -  -  - 
22. 소비자신용  -  -  -  - 
23. 상업신용  -  -  -  - 

Ⅱ. 유럽  -  -  -  - 
Ⅲ. 미국･캐나다  -  -  -  - 
Ⅳ. 중국  -  -  -  - 
Ⅴ. 일본  -  -  -  - 
Ⅵ. 기타 선진국  -  -  -  - 
Ⅶ. 신흥국  -  -  -  - 
Ⅷ. 해외 기타  -  -  -  - 

[대재해위험] 

익스포져 대재해위험액 익스포져 대재해위험액
가. 자연재해위험액  -  -  -  - 

Ⅰ. 지진위험                3,861,850  -                3,987,961  - 
Ⅱ. 풍수해위험                6,667,495  -                6,426,281  - 
Ⅲ. 총계              10,529,345  -              10,414,242  - 

나. 대형사고위험액  -  -  -  - 
Ⅰ. 대형사고재물위험                7,783,890  -                7,505,401  - 
Ⅱ. 대형사고상해위험  -  -  -  - 

다. 대형보증위험액  -  -  -  - 
라. 대재해위험액  -  -  -  - 

(단위: 백만원)

구 분
당기 직전 반기

(2025.2Q) (2024.4Q)

(단위: 백만원)

구 분

당기 직전 반기
(2025.2Q) (2024.4Q)

익스포져
준비금             
위험액

익스포져
준비금             
위험액



6-3-2) 측정(인식) 및 관리방법
① 측정방법

② 관리방법
당사는 노출된 보험위험의 적정성 여부를 정기적으로 점검하고 있음.

6-3-3) 가격설정(pricing)의 적정성
당사는 2023년부터 보험영업을 개시하여 추세 파악을 위한 합산비율의 과거 시계열자료가 통계적으로 유의하지 않음. 
당해연도 보험계약 부채 평가를 위한 투입변수에 대한 양적 정보는 다음과 같음.

구분 투입변수
손해율 71.8%

사업비율(유지비) 20.0%
사업비율(손해조사비) 3.3%

합산율 95.1%

6-3-4) 지급준비금 적립의 적정성

① 지급준비금현황 
(단위 : 백만원)

구 분 보유지급준비금
일반 65,761

자동차 -
합계 65,761

② 보험금진전추이
당사는 2023년부터 보험영업을 개시하여 경험데이터의 부족으로 진전추이를 사용하지 않음.

6-3-5) 보험위험의 집중 및 재보험 정책

① 개요

② 상위 5대 재보험자 편중도 현황

AA- 이상 A+ ~ A- BBB+이하 기타
출재보험료 1,589                      - - -

비중 100% - - -

③ 재보험사 군별 출재보험료

구분 AA- 이상 A+ ~ A- BBB+이하 기타 합계
출재보험료 1,589                      - - - 1,589

비중 100% - - - 100%

(단위: 백만원, %)

일반손해보험위험액은 일반손해보험 계약 전체를 대상으로 측정하며, 보험가격위험 및 준비금위험에 대한 위험액과 대재해위험에 
대한 위험액으로 구분하여 측정하고, 상관계수 0.25를 적용하여 합산함.

구분
상위 5대 재보험자

주2) 출재보험료의 비중은 전체 재보험료대비 비중임
주1) 외국신용기관의 신용등급은 세칙 별표22 기준에 따라 국내신용기관의 신용등급으로 전환함

- 당사는 2025년 6월 말 기준 국내 재물종합보험만을 영위하고 있음. 
- 재보험은 자동출재, 임의 및 그룹 초과 손해액 재보험을 운영하고 있으며 비비례적 재보험 정책을 가지고 있음.
- 초과손해율 재보험에 따라 경과보험료의 일정률을 초과하는 손실분에 대하여 재보험사로부터 재보험금을 보상받고 있음. 

(단위: 백만원, %)

주1) IFRS17기준 일반손해보험 (재)보험계약 발생사고요소 순부채 (부채-자산) 기준 (보험미수금 및 보험미지급금 제외)



6-4. 시장위험 관리

6-4-1) 개념 및 익스포져

① 개념

(1)금리위험

(2)외환위험

(3)자산집중위험

② 금리위험액 현황

평균회귀 금리상승 금리하락 금리평탄 금리경사
Ⅰ. 자산총계                         144,318                    144,320                    144,306                    144,330                    144,312                    144,324 

1. 직접보유                         144,318                    144,320                    144,306                    144,330                    144,312                    144,324 
가. 현금 및 예치금                         115,064                    115,064                    115,064                    115,064                    115,064                    115,064 
나. 주식  -  -  -  -  -  - 
다. 채권  -  -  -  -  -  - 
라. 대출채권  -  -  -  -  -  - 
마. 부동산  -  -  -  -  -  - 
바. 비운용자산                           29,254                      29,256                      29,242                      29,266                      29,248                      29,260 
2. 간접투자                                    -    -  -  -  -  - 
가. 현금 및 예치금  -  -  -  -  -  - 
나. 주식  -  -  -  -  -  - 
다. 채권  -  -  -  -  -  - 
라. 대출채권  -  -  -  -  -  - 
마. 부동산  -  -  -  -  -  - 
바. 비운용자산  -  -  -  -  -  - 

Ⅱ. 부채총계                           90,221                      90,226                      90,157                      90,287                      90,186                      90,257 
1. 직접보유                           90,221                      90,226                      90,157                      90,287                      90,186                      90,258 
가. 현행추정부채                           85,372                      85,376                      85,307                      85,437                      85,336                      85,408 
나. 기타부채                             4,850                        4,850                        4,850                        4,850                        4,850                        4,850 
2. 간접투자  -  -  -  -  -  - 

Ⅲ. 순자산가치                           54,097                      54,094                      54,150                      54,043                      54,126                      54,067 
Ⅳ. 금리 위험액                                                                                                                                                                                                                      64 

시장위험이란 금리, 주가, 부동산, 환율 등 시장가격의 변동이나 자산포트폴리오의 분산도 부족으로 인해 자산의 가치가 하락함으로써 보험회사에 
손실이 발생할 위험을 의미함. 회사는 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동되는 시장위험에 노출되어 있으며, 
회사의 시장위험은 금리위험, 외환위험 그리고 자산집중위험으로 구성됨.

금리위험은 이자율이 금리에 민감한 자산 및 부채에 불리하게 변동할 경우 발생하는 손실위험임. 금리부자산 및 부채의 만기구조와 
금리개정주기의 불일치 등의 사유로 시장금리의 변동에 따라 순이자소득 또는 순자산가치가 하락하여 손실이 발생함.

외환위험이란 환율의 변동으로 인하여 자산 및 부채의 공정가치나 미래현금흐름이 변동할 위험임. 외환위험은 비화폐성 항목이나 기능통화로 
표시된 자산 및 부채에서는 발생하지 않고, 자산 및 부채를 측정하는 기능통화 이외의 통화로 표시된 자산 및 부채에서 발생함.

자산집중위험은 거래상대방과 관련된 익스포져 및 부동산을 대상으로 측정하며, 회사가 보유한 모든 투자자산이 지수만을 추종하지 않으므로 
회사는 비체계적 위험에 추가로 노출되게 되며, 이와 같은 비체계적 위험을 자산집중위험액으로 측정함.

(단위 : 백만원)

구 분

당기
(2025.2Q)

충격 전
충격 후



평균회귀 금리상승 금리하락 금리평탄 금리경사
Ⅰ. 자산총계                         175,016                    175,018                    175,003                    175,029                    175,009                    175,024 

1. 직접보유                         175,017                    175,018                    175,003                    175,029                    175,009                    175,024 
가. 현금 및 예치금                            70,196                      70,196                      70,196                      70,196                      70,196                      70,196 
나. 주식  -  -  -  -  -  - 
다. 채권  -  -  -  -  -  - 
라. 대출채권  -  -  -  -  -  - 
마. 부동산  -  -  -  -  -  - 
바. 비운용자산                         104,821                    104,823                    104,808                    104,834                    104,813                    104,828 

2. 간접투자  -  -  -  -  -  - 
가. 현금 및 예치금  -  -  -  -  -  - 
나. 주식  -  -  -  -  -  - 
다. 채권  -  -  -  -  -  - 
라. 대출채권  -  -  -  -  -  - 
마. 부동산  -  -  -  -  -  - 
바. 비운용자산  -  -  -  -  -  - 

Ⅱ. 부채총계                         121,169                    121,176                    121,103                    121,237                    121,132                    121,208 
1. 직접보유                         121,169                    121,176                    121,103                    121,237                    121,132                    121,208 
가. 현행추정부채                         117,177                    117,183                    117,110                    117,244                    117,139                    117,215 
나. 기타부채                              3,993                         3,993                         3,993                         3,993                         3,993                         3,993 
2. 간접투자  -  -  -  -  -  - 

Ⅲ. 순자산가치                            53,847                      53,842                      53,900                      53,793                      53,877                      53,816 
Ⅳ. 금리 위험액

③ 주식위험액 현황 : 해당사항 없음

④ 부동산위험액 현황 : 해당사항 없음

⑤ 외환위험액 현황

익스포져 환율 상승 환율 하락 가격변동 위험 외환위험액
USD                         4,264                                -                           1,066  - 
EUR  -  -  -  - 
CNY  -  -  -  - 
JPY  -  -  -  - 

기타주2) - SGD                                -                                  -                                  -    - 
                        4,264                                -                           1,066  -                         1,066 

USD                       -2,068                            517                                -    - 
EUR  -  -  -  - 
CNY  -  -  -  - 
JPY  -  -  -  - 

기타주2) - SGD                              21                                -                                   4  - 
                      -2,047                            517                                 4  -                            517 

(단위 : 백만원)

구 분

직전 반기
(2024.4Q)

충격 전
충격 후

                                                                                                                                                                                                                            67 

직전반기       
(24.4Q)

(단위 : 백만원)
구 분

당기          
(25.2Q)

계

계



⑥ 자산집중위험액 현황

한도 초과 
익스포져

위험액

                     70,778 8,177                       
 -  - 
 -  - 
 -  - 

                     70,778                         8,177 
                     94,118                      14,118 

 -  - 
 -  - 
 -  - 

                     94,118                      14,118 

6-4-2) 측정(인식) 및 관리방법

① 측정방법

상관계수 금리 주식 부동산 외환 자산집중
금리 1
주식 0.25 1

부동산 0.25 0.25 1
외환 0.25 △0.25 0.25 1

자산집중 0 0 0 0 1

K-ICS 신용등급 한도 위험계수
1~2등급 4% 15%
3~4등급 3% 25%
5~7등급 1.50% 50%

② 관리방법

당기          
(25.2Q)

1. 거래상대방 관련 익스포져
2. 부동산

가. 개별부동산
나. 부동산 보유 전체

(단위 : 백만원)

구 분

계

직전반기       
(24.4Q)

1. 거래상대방 관련 익스포져
2. 부동산

가. 개별부동산
나. 부동산 보유 전체

(2) 자산집중위험액은 위험계수 방식으로 측정하며, 거래상대방 집중위험은 개별 익스포져별로 한도금액을 초과한 익스포져에 하기 표의 
위험계수를 곱한 개별위험액에 대해 상관계수 0을 적용하여 합산함. 당사는 보유하고 있는 부동산이 없어 부동산 집중위험은 없음.

당사는 리스크의 전반적인 적정성 여부를 점검하고 있음. 

계

시장위험액은 시장변수의 변동에 직·간접적인 영향을 받는 모든 자산과 부채를 대상으로 측정함. 시장위험액은 금리위험에 대한 위험액, 
주식위험에 대한 위험액, 부동산위험에 대한 위험액, 외환위험에 대한 위험액, 자산집중위험에 대한 위험액 총 5가지의 하위위험으로 
구분하여 측정하고, 하위위험간 상관계수를 적용하여 합산함. 

시장위험액은 하위 위험별로 충격시나리오 방식 또는 위험계수방식을 적용하여 측정함.

(1) 금리위험액, 주식위험액, 부동산위험액, 외환위험액은 충격시나리오 방식으로 측정함.



6-5. 신용위험 관리

6-5-1) 개념 및 위험액

① 개념

② 신용위험액 현황

(1)무위험
(2)공공부문
(3)일반기업
(4)유동화
(5)재유동화
(6)기타
(7)재보험관련

(1)상업용부동산담보대출
(2)주택담보대출
(3)적격금융자산담보대출

6-5-2) 측정(인식) 및 관리방법

① 측정방법

② 관리방법

6-5-3) 신용등급별 익스포져 현황
① 채권 : 해당사항없음

② 대출채권 : 해당사항없음

③ 난외자산(파생, 신용공여): 해당사항없음

신용위험이란 채무자의 부도, 거래상대방의 채무불이행 등으로 발생하는 위험이며, 예상손실을 초과하는 미래예상손실을 의미함.

(단위: 백만원)

구 분
당기 직전 반기

(2025.2Q) (2024.4Q)
익스포져 위험액 익스포져

 -  - 
 -  -  -  - 

위험액
Ⅰ.신용자산

                    56,633                         -                      63,201  - 
 -  - 

                    59,818                        228                     7,461                         51 
                    59,514                        245                  150,210                        807 

주1) 신용위험액 현황은 신용위험경감을 반영한 후 기준으로 작성됨

 -  -  -  - 
 -  -  -  - 

Ⅱ.담보부자산

신용위험액 측정대상은 신용리스크가 내재된 모든 자산을 대상으로 하며, 간접투자 및 난외자산(장외파생거래, 약정, 보증 등)을 포함하여 측정함. 신용자산은 

무위험 익스포져, 공공부문 익스포져, 일반기업 익스포져 유동화 익스포져, 재유동화 익스포져, 기타자산 익스포져로 구분하여, 거래자산별 익스포져에 

위험계수를 곱한 후 합산하여 산출함.

당사는 2025년 6월말 기준 운용자산으로 예치금만을 보유하고 있으며, 신용등급이 우량한 은행 또는 무위험은행에 보유하고 있어 신용위험 경감 등을 

시행하지 않고 있음. 보유하고 있는 예금은 단기예금으로 부실징후에 따른 빠른 대응 및 조기정리 등이 가능함.

                        -   
                         -                           -                           -                           -   

Ⅲ.합계                   175,965                        473                  220,872                        858 

                         -                           -                           -                           -   
                         -                           -                           -   



④ 재보험자산

1 2 3 4 5 6 7 무등급 디폴트 합 계
Ⅰ.생명·장기손해보험  -  -  -  -  -  -  -  -  -            -   
1.출재보험료부채  -  -  -  -  -  -  -  -  -            -   
2.출재준비금부채  -  -  -  -  -  -  -  -  -            -   
Ⅱ.일반손해보험  -  -  -  -  -  -  -  -  -            -   
1.출재보험료부채  -           -    -  -  -  -  -  -  -            -   
2.출재준비금부채  - 25,273      -  -  -  -  -  -  -       25,273 
Ⅰ.생명·장기손해보험  -  -  -  -  -  -  -  -  -            -   
1.출재보험료부채  -  -  -  -  -  -  -  -  -            -   
2.출재준비금부채  -  -  -  -  -  -  -  -  -            -   
Ⅱ.일반손해보험  -  -  -  -  -  -  -  -  -            -   
1.출재보험료부채  -           -    -  -  -  -  -  -  -            -   
2.출재준비금부채  - 101,293    -  -  -  -  -  -  -     101,293 

K-ICS 국내
신용등급 신용평가기관 S&P Moody’s Fitch AM Best

1 AAA Aaa AAA
2 AAA AA/A-1 Aa/P-1 AA/F1 A+
3 AA/A1 A/A-2 A/P-2 A/F2 A
4 A/A2 BBB/A-3 Baa/P-3 BBB/F3 B+
5 BBB/A3 BB Ba BB B
6 BB B B B C+
7 B 이하 CCC↓ Caa↓ CCC↓ C↓

당기          

(25.2Q)

직전반기       

(24.4Q)

주1) 지급여력제도 신용등급은 <신용평가기관 K-ICS신용등급 매핑표>를 참고

< 신용평가기관 K-ICS 신용등급 매핑표 >
해외 신용평가기관

(단위 : 백만원)

구 분
지급여력제도 기준 신용등급



6-6. 운영위험 관리

6-6-1) 개념 및 위험액

① 개념

② 운영위험액 현황

[일반운영위험] 

현행추정 현행추정

부채 기준 부채 기준
생명·장기손해보험  -  -  -  -  -  - 

일반손해보험                  85,372                  12,257                     2,348                117,177                  12,822 3,222                   
합계                     2,348 3,222                   

[기초가정위험] : 해당사항 없음

6-6-2) 인식 및 관리방법

① 측정방법

변액 0.40%
퇴직 0.30%
이외 3.50% 0.40%

2.75% 0.40% 2.75%

② 관리방법

생명·장기보험
0.00%

0.00%

일반손해보험

당사는 운영리스크를 비재무리스크로 분류하고 있으며 ’Value at Risk(최대예상손실액)‘ 방식을 통해 측정하고 있으며 적정성 
여부를 정기적으로 점검하고 있음.

- 현행추정부채 익스포져는 결산시점 현행추정부채로 함.

보험료 익스포져 및 현행추정부채 익스포져에 적용하는 위험계수는 다음과 같음.

구분

보험료 익스포져 대상

현행추정부채 
익스포져 대상

납입된 보험료 및 
초과 납입된 

보험료

역외출재 
경과보험료

- 직전 1년간 초과 납입된 보험료는 직전 1년 납입된 보험료가 직직전 1년 납입된 보험료의 120%를 초과하는 경우 초과된 
금액으로 산출함.

- 운영위험액은 보험회사의 모든 원수 및 수재보험계약, 역외출재보험계약을 대상으로 측정하 며, 보험료 익스포져와 
현행추정부채 익스포져로 구분하여 각각의 측정대상 익스포져에 위험계수를 산출한 후 합산함.

- 보험료 익스포져는 직전 1년간 납입된 보험료 및 직전 1년간 초과 납입된 보험료로 하며, 역외출재계약 경과보험료를 포함함.

운영위험이란 부적절하거나 잘못된 내부의 절차, 인력 및 시스템 또는 외부의 사건으로 인하여 발생할 수 있는 손실위험을 
의미함. 

(단위 : 백만원)

구분

당기 직전 반기
(2025.2Q) (2024.4Q)

익스포져

위험액

익스포져

위험액
보험료 기준 보험료 기준



6-7. 유동성위험 관리

6-7-1) 개념 및 유동성갭 현황

① 개념

② 유동성갭 현황 (만기 기준)
(단위 : 백만원)

3개월이하
3개월초과~ 
6개월 이하

6개월초과~ 
1년 이하

합계

자산 (A) 현금과 예치금 115,064              -                            -                            115,064              
유가증권 -                            -                            -                            -                            
대출채권 -                            -                            -                            -                            
기 타 452                      56                        30,524                 31,031                 
자산 계 115,516              56                        30,524                 146,095              

부채 (B) 해약환급금 -                            -                            -                            -                            
차입부채 -                            -                            -                            -                            
부채 계 -                            -                            -                            -                            

115,516              56                        30,524                 146,095              

6-7-2) 인식 및 관리방법 

주4) 기타는 업무보고서[AH154/AI135](유동성비율)의 실적배당형 특별계정자산을 제외한 비운용자산
주5) 단기차입금 등 차입부채는 차입금(당좌차월 포함), 사채, 상환이 예정된 상환우선주 발생금액 등을 기재

당사는 금융감독원의 리스크평가제도 기준 유동성비율을 이용하여 매 분기 유동성 비율을 측정하고 있음. 단기 지급불능사태가 
예상되는 경우 담당 경영진에 보고하여 자본확충을 시행예정임.

유동성위험이란 자산과 부채의 만기구조 불일치나 급격한 현금흐름의 변동으로 유동성 자금의 과부족이 발생하여 예상치 못한 
손실이 발행할 위험임. 유동성위험은 자금의 운용과 조달기간의 불일치, 예기치 않은 자금의 유출, 고금리 자금의 조달, 보유증권의 
불리한 매각 등으로 인하여 발생함.

구분

유동성갭 (A-B)
주1) 생명보험회사 일반계정과 감독규정 제5-6조 제1항 제1호, 제2호, 제5호 및 제 6호의 특별계정을 대상으로 산출

주2) 해약환급금은 감독규정 제7-66조에 따라 계약자적립액에서 해약공제액을 공제하여 계산한 금액. 단 감독규정 제7-66조제4항에 
따른 보험상품의 경우에도 제1항을 준용하여 계산

주3) 업무보고서[AH154/AI135](유동성비율)를 참조하되, 작성요령 4),6),8) 3개월 초과 분류는 자산 및 부채에서 제외



6-8. 위험 민감도
1) 민감도 분석 개요

2) 금리 민감도 분석 

기준금액 △100bp △50bp +50bp +100bp

지급여력비율             445.58             444.91             445.25             445.91             446.24 

지급여력금액             54,097             54,025             54,061             54,132             54,167 

지급여력기준금액             12,141             12,143             12,142             12,140             12,138 

지급여력비율             445.58             444.91             445.25             445.91             446.24 

지급여력금액             54,097             54,025             54,061             54,132             54,167 

지급여력기준금액             12,141             12,143             12,142             12,140             12,138 

주1) 민감도 분석은 급격한 시장 변동에 의해 회사가 보유한 자산과 부채의 가치의 변동분을 활용하여 산출

주3) 당사는 선택경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

3) 환율 민감도 분석

원/달러 환율 원/달러 환율 

100원 상승 100원 하락

지급여력비율             445.58             442.34             448.82 

지급여력금액             54,097             53,857             54,336 

지급여력기준금액             12,141             12,175             12,107 

지급여력비율             445.58             442.34             448.82 

지급여력금액             54,097             53,857             54,336 

지급여력기준금액             12,141             12,175             12,107 

주1) 민감도 분석은 급격한 환율 변동에 의해 회사가 보유한 자산과 부채의 가치의 변동분을 활용하여 산출

주3) 당사는 선택경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

주2) 결산일 기준 간편법을 활용하여 산출된 결과로, 경상적인 변동 요인 및 비율제고 방안 등이 반영되어 있지 않기 때문에 동 민감도 

만으로 당사의 장래 지급여력 비율을 예측하는 것은 한계가 있음

지급여력비율은 금리, 주가, 환율 등 시장환경에 따라 변동하며, 회사는 안정적인 재무건전성 유지를 위해 주요 변동 요인별 민감도 

분석을 실시하고 있음. ’25년 6월말 현재, 주요 변동 요인의 민감도 분석 시나리오는 다음과 같이 정의됨.

(단위 : %, %p, 백만원)

구분

경과조치전

경과조치후

주2) 결산일 기준 간편법을 활용하여 산출된 결과로, 경상적인 변동 요인 및 비율제고 방안 등이 반영되어 있지 않기 때문에 동 

민감도만으로 당사의 장래 지급여력 비율을 예측하는 것은 한계가 있음

당사의 지급여력비율 환율 민감도는 원/달러 환율 100원 상승시 3.24%p 하락, 하락시 3.24%p 상승 영향이 있음. 민감도 분석은 급격한 

환율 변동이 발생하는 상황을 가정하고 있음. 또한, 결산일 기준 간편법을 활용하여 산출결과로, 경상적인 변동 요인 및 비율제고 방안 

등이 반영되어 있지 않기 때문에 동 민감도만으로 당사의 장래 지급여력비율을 예측하는 것은 한계가 있음.

회사의 보유자산 및 부채의 외화 비중이 낮아 환율 변동이 회사의 지급여력비율에 미치는 영향은 제한적임.

당사의 지급여력비율 금리 민감도는 50bp 상승시 0.33%p 상승, 하락시 0.33%p 하락, 100bp 상승시 0.66%p 상승, 하락시 0.67%p 하락 

영향이 있음. 본 민감도 분석은 급격한 금리 변동이 발생하는 상황을 가정하고 있음. 또한, 결산일 기준 간편법을 활용하여 산출결과로, 

경상적인 변동 요인 및 비율제고 방안 등이 반영되어 있지 않기 때문에 동 민감도만으로 당사의 장래 지급여력비율을 예측하는 것은 

한계가 있음. 

회사의 보유자산 및 부채 중 재보험자산과 현행추정부채만 금리에 영향을 받으므로 금리 변동이 회사의 지급여력비율에 미치는 영향은 

제한적임.

(단위 : %, %p, 백만원)

구분 기준금액

경과조치전

경과조치후



Ⅶ. 기타 일반현황

7-1. 주식매수선택권 부여내용 : 해당사항 없음.

7-2. 재보험 현황

1) 국내 재보험거래현황

(단위: 천원)
당반기
(25.2Q)

직전반기
(24.4Q)

반기대비 
증감액

수입보험료 -                       -                       -                       

지급수수료 -                       -                       -                       

지급보험금 -                       -                       -                       

수지차액 (A) -                       -                       -                       

지급보험료 -                       -                       -                       

수입수수료 -                       -                       -                       

수입보험금 -                       -                       -                       

수지차액 (B) -                       -                       -                       

-                       -                       -                       

2) 국외 재보험거래현황

(단위: 천원)
당반기
(25.2Q)

직전반기
(24.4Q)

반기대비 
증감액

수입보험료 -                       -                       -                       

지급수수료 -                       -                       -                       

지급보험금 -                       -                       -                       

수지차액 (A) -                       -                       -                       

지급보험료 1,589,313           2,159,843           -570,530             

수입수수료 111,005              330,086              -219,081             

수입보험금 8,065,093           98,596,838        -90,531,745       

수지차액 (B) 6,586,785           96,767,081        -90,180,296       

6,586,785           96,767,081        -90,180,296       

7-3. 해약환급금준비금 등의 적립 : 해당사항 없음.

7-4. 금융소비자보호 : 해당사항 없음.

7-5. 민원발생건수 : 해당사항 없음.

7-6. 불완전판매비율, 청약철회비율 및 유지율 현황 : 해당사항 없음.

7-7. 보험금 부지급률 및 청구이후 해지비율 현황 : 해당사항 없음.

7-8. 사회공헌활동 : 해당사항 없음.

구 분

국내

수재

출재

순수지 차액 (A+B)

* 주요변동요인 : 직전반기 및 당반기에 수재증권은 발생하지 않았습니다.

구 분

국외

수재

출재

순수지 차액 (A+B)

* 주요변동요인 : 직전 반기에는 고액 사고가 발생하여 초과 손해율 재보험금이 크게 증가하였습니다. 반면, 
당반기에는 보험금 지급에 따른 출재보험금이 발생하였고, 이에 따라 위험조정 환입이 이루어져 당기 이익을 
기록하였습니다. 그 결과, 초과 손해율 재보험금은 트리거되지 않아 직전 반기 대비 감소하였습니다. 



7-9. 보험회사 손해사정업무 처리현황 : 해당사항없음.

7-10. 손해사정사 선임 등 : 해당사항없음.



VIII.  재무제표

8-1. 재무상태표
계 정 과 목 (단위 : 천원)

과                   목
당분기

(25.2Q)

전기 기말 

(24.4Q)
증감(액)

자               산
I. 운용자산 115,064,060                70,195,679                 44,868,381                 

1. 현금 및 예치금 115,064,060                70,195,679                 44,868,381                 
가. 현금과예금 115,064,060                70,195,679                 44,868,381                 
나. 금전신탁 -                           -                           -                           
다. 선물거래예치금 -                           -                           -                           
라. 기타예치금 -                           -                           -                           

2. 유가증권 -                           -                           -                           
2-1. 당기손익-공정가치측정유가증권 -                           -                           -                           
2-2. 기타포괄손익-공정가치측정유가증권 -                           -                           -                           
2-3. 상각후원가측정유가증권 -                           -                           -                           

3. 대 출 채 권 -                           -                           -                           
4. 부 동 산 -                           -                           -                           

II. 비운용자산 31,031,351                 107,330,751                -76,299,400                
1. 보험계약자산 -                           -                           -                           
2. 재보험 자산 26,771,035                 103,629,205                -76,858,170                
3. 미수금 882,956                     -                           882,956                     
4. 보증금 361,429                     351,485                     9,944                        
5. 미수수익 -                           -                           -                           
6. 선급비용 8,295                        24,616                       -16,321                      
7. 선급법인세 -                           -                           -                           
8. 선급부가세 -                           -                           -                           
9. 선급금 134,551                     89,764                       44,787                       
10. 가지급금 -                           -                           -                           
11. 가지급보험금 -                           -                           -                           
12. 본지점계정차 -                           -                           -                           
13. 차량운반구 -                           -                           -                           
14. 비품 334,402                     380,059                     -45,657                      
15. 임차점포시설물 2,538,683                   2,855,622                   -316,939                    
16. 기타의유형자산 -                           -                           -                           
17. 이연법인세자산 -                           -                           -                           
18. 파생상품자산 -                           -                           -                           
19. 무 형 자 산 -                           -                           -                           
20. 특별계정미수금 -                           -                           -                           
21. 어음 -                           -                           -                           
22. 순확정급여자산 -                           -                           -                           
23. 기타의비운용자산 -                           -                           -                           

III. 특별계정자산 -                           -                           -                           
자     산     총     계 146,095,411               177,526,430               -31,431,019               



과                   목
당분기

(25.2Q)

전기 기말 

(24.4Q)
증감(액)

부               채 -                           -                           
I. 책임준비금 92,407,701                 126,729,450                -34,321,749                

1. 보험계약부채 92,407,701                 126,729,450                -34,321,749                
2. 재보험계약부채 -                           -                           -                           
3. 투자계약부채 -                           -                           -                           

II. 계약자지분조정 -                           -                           -                           
III. 기타부채 4,350,424                   3,992,932                   357,492                     

1. 미 지 급 금 1,444,474                   1,313,954                   130,520                     
2. 미지급비용 560,418                     1,237,486                   -677,068                    
3. 미지급법인세 641,538                     -                           641,538                     
4. 당좌차월 -                           -                           -                           
5. 차입금 -                           -                           -                           
6. 사채 -                           -                           -                           
7. 선수금 -                           -                           -                           
8. 선수수익 -                           -                           -                           
9. 예수금 131,551                     88,938                       42,613                       
10. 미지급부가세 -                           -                           -                           
11. 가수금 -                           -                           -                           
12. 가수보험료 -                           -                           -                           
13. 본지점계정대 -                           -                           -                           
14. 이연법인세부채 -                           -                           -                           
15. 임대보증금 -                           -                           -                           
16. 순확정급여채무 1,250,156                   1,039,134                   211,022                     
17. 파생상품부채 -                           -                           -                           
18. 신탁계정차 -                           -                           -                           
19. 복구충당부채 322,287                     313,420                     8,867                        
20. 채무보증충당부채 -                           -                           -                           
21. 요구불상환지분 -                           -                           -                           
22. 지급어음 -                           -                           -                           
23. 그밖의기타부채 -                           -                           -                           

IV. 특별계정부채 -                           -                           -                           
부     채     총     계 96,758,125                130,722,382               -33,964,257               
자               본 -                           
I. 자 본 금 52,146,475                 52,146,475                 -                           
II. 자본잉여금 -                           -                           -                           
III. 신종자본증권 -                           -                           -                           
III. 이익잉여금(결손금) -2,727,583                  -5,260,825                  2,533,242                   
IV. 기타포괄손익누계액 -81,603                      -81,603                      -                           
자     본     총     계 49,337,289                46,804,047                2,533,242                  
부 채 및 자 본 총 계 146,095,411               177,526,430               -31,431,019               



8-2. 포괄손익계산서
계 정 과 목 (단위 : 천원)

과                   목
당분기 

(25.2Q)

전년동기

(24.2Q)
증감(액)

I. 보험손익 2,750,855                   -636,205                    3,387,060                   
1. 보험수익 4,481,850                   4,782,310                   -300,460                    
2. 보험서비스비용 -635,483                    5,695,812                   -6,331,295                  
3. 재보험수익 -757,641                    1,780,574                   -2,538,215                  
4. 재보험서비스비용 1,608,837                   1,503,277                   105,560                     
5. 기타사업비용 -                           -                           -                           

II. 투자손익 614,506                     -302,479                    916,985                     
1. 투자수익 968,266                     72,536                       895,730                     
2. 투자비용 353,760                     375,015                     -21,255                      

III. 영업이익(또는 영업손실) 3,365,361                   -938,684                    4,304,045                   
IV. 영업외손익 -190,538                    193,369                     -383,907                    

1. 영업외수익 113,331                     193,371                     -80,040                      
2. 영업외비용 303,869                     2                              303,867                     

VIII. 법인세비용차감전순이익(손실) 3,174,823                   -745,315                    3,920,138                   
XIV. 법인세비용 641,580                     -                           641,580                     
XV. 당기순이익(손실) 2,533,243                   -745,315                    3,278,558                   
VIII. 기타포괄손익 -                           -                           -                           
XVII. 총포괄손익 2,533,243                   -745,315                    3,278,558                   

8-3. 경영, 자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리 기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 
영향분석 : 해당사항 없음


